(22) Hic videtur aliquid desiderari.

tuos Jerusalem posui custodes, tota die et nocte non tacebunt laudare nomen Domini (*Isa. lxi*). • Isti sunt testes, de quibus legitur quia virtute magna reddebat apostoli testimonium Jesu Christi (*Act. iv*), quemadmodum promiserat illis: « Manete in civitate, donec induamini virtute Spiritus exalto (*Luc. xxiv*). » — « Et eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Judæa et Samaria, et usque ad extremum terræ (*Act. i*). » Unde cum inhibiti fuissent apostoli, ne in nomine Jesu prædicarent, responderunt, dicentes: « Oportet Deo magis quam hominibus obedire (*Act. v*). » Non enim est aliud nomen sub cœlo; in quo oportet homines salvos fieri (*Act. iv*). • Isti sunt cœli, de quibus per Psalmistam dicitur: « Cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiant firmamentum (*Psal. xviii*). » Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum (*Psal. xxxii*). • Quia « spiritus Domini cœlos ornavit (*Job. xxvi*), » et apparuerunt illis dispertitæ linguae, tanquam ignis, seditque supra singulos eorum; et « repleti sunt omnes Spiritu sancto, et cœperunt loqui varijs lin-

A guis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis (*Act. ii*). • Sane licet Christus sit primum et præcipuum fundamentum Ecclesiæ, de quo dicit Apostolus: « Fundamentum positum est, præter quod aliud ponere non potest, quod est Christus Jesus (*I Cor. iii*); » apostoli tamen sunt secunda et secundaria fundamenta, de quibus dicit Psalmista: « Fundamenta ejus in montibus sanctis, diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob (*Psal. lxxxvi*). » Hinc enim Apostolus ait: « Jam non estis hospites et advenæ, sed estis cives sanctorum et domestici Dei; superaedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu (*Ephes. ii*). » Quia vero laudes apostolicas non sufficimus dignis præconiis explicare, convertimur ad preces, suppliciter implorantes, et qui tantani dignitatem, auctoritatem et potestatem a Domino suscepereunt, et obtinere merentur quidquid postulant in nomine Salvatoris, ipsi pro nobis suis meritis et precibus interveniant apud eum, qui est super omnia Deus benedictus in saecula saeculorum.

SERMO II.

IN COMMUNI APOSTOLORUM.

De diversis civitatibus Dei, nimirum cœlesti, terrestri, spirituali et corporali.

*Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilant qui custodiunt eam (*Psal. cxxvi*).*

Rex regum, fratres charissimi, diversas habet in diversis regionibus civitates, cœlestem videlicet et terrestrem; spiritualem, et corporalem. Cœlestis civitas est Ecclesia triumphantium, terrestris est Ecclesia militantium; spiritualis est fidelis anima, corporalis est miserabilis Jerosolyma. De prima legitur: « Jerusalem que aedificatur ut civitas, cuius participatio ejus in idipsum (*Psal. cxxi*); » de secunda: « Mons Sion latera aquilonis, civitas regis magni (*Psal. xlvi*); » de tertia: « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei (*Psal. xlvi*); » de quarta: « Videns Jesus civitatem, slevit super eam (*Luc. xix*). » Sed et nunc super eam flere magis libet, quam aliquid dicere. Cujus enim pectus tam ferreum, cuius cor tam lapideum, ut gemitus non producat, lacrymas non effundat; cum diligenter attendat calamitatem, ut dicere valeat cum propheta: « Viae Sion lugent, eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem; et facti sunt inimici ejus in capite (*Ibren. i*). » O infelix eventus, vel eveniens infelicitas. « Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam, coinquinaverunt templum sanctum tuum, posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam (*Psal. lxxviii*). » Fuderunt sanguinem servorum tuorum in circuitu Jerusalem, et non

C erat qui sepeliret (*Jer. xiv*). « Deditu nos opprobrium vicinis nostris, derisum et contemptum his qui in circuitu nostro sunt (*Psal. xlvi*). » Insultant nobis inimici nostri dicentes: « Considerabatis ligno, sed ecce seipsum non potuit salvum facere (*Matth. xxvii*). Unde nunc est gloriatio vestra? Periit omnino spes vestra. » Stulti, redite ad cor, et sapientes quandoque sapite (*Psal. cxiii*). » Sed tu, Domine, responde pro nobis; imo responde pro te, ne consentiant adversarii nostri et dicant: « Manus nostra, et non Deus fecit haec omnia (*Deut. xxxii*); » quia nisi tu custodieris civitatem, in vanum vigilant qui custodiunt eam. « Sine me, inquit, nihil potestis facere (*Joan. xv*). » Porro cœlestis civitas non munitur custodibus; quia non impugnatur ab hostibus. Est enim in ea securitas sine timore, jueunditas sine dolore, dies sine nocte, vita sine morte. O « quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine, quam abscondisti timentibus te (*Psal. 50*); » quam « neque oculus vidit, neque auris audivit, nec in cor hominis ascendit (*I Cor. ii*). » Felix anima, cui datum civitatem istam non solum inhabitare per gloriam, verum etiam adire per gratiam: non tantum intueri per speciem, sed imaginari per fidem. Civitas vero super monte constructa, fundatum habet et muros, turres et portas, custodes et hostes (*Isa. xxxiv*). Mons autem super qua

civitas ista consistit, est Christus, qui de lapide parvo crevit in montem magnum, mons in vertice montium, ad quem confluunt omnes gentes, de quo ipsem dicit: « Non potest civitas abscondi super montem posita (*Matth. v.*). » Hic est primum et præcipuum, quasi fundamentum fundamentorum, de quo dicit Apostolus: « Fundamentum positum est, præter quod aliud poni non potest, quod est Christus Jesus (*I Cor. iii.*). » Super hoc fundamentum quasi secundaria funda menta consurgunt apostoli et prophetæ, de quibus inquit Psalmista: « Fundamenta ejus in montibus sanctis (*Psal. LXVIII.*). » Muri civitatis sunt universi fideles, superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, de quibus inquit propheta: « Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes (*Isa. LXII.*). » Sed et Christus est murus murorum, de quo legitur: « Urbs fortitudinis nostræ Sion Salvator, ponetur in ea murus (*Isa. XXVI.*). » Inter hos muros quasi turres elevantur perfecti, præminentia excellentia meritorum, de quibus inquit Psalmista: « Fiat pax in virtute tua, et abundantia in turribus tuis (*Psal. CXXI.*). » Sed et Christus est turris turrium, de qua legitur: « Factus est spes mea turris fortitudinis a facie inimici (*Psal. LX.*). » Portæ civitatis sunt doctores Ecclesiæ, quæ gentes introducunt ad fidem, de quibus inquit Psalmista: « Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob (*Psal. LXXXVI.*). » Sed et Christus est ostium ostiorum, qui de se ait: « Ego sum ostium (*Joan. x.*), etc. » Custodes civitatis sunt rectores Ecclesiæ, sancti apostoli et apostolici viri, de quibus sponsa dicit in Canticis: « Invenerunt me vigiles qui custodiunt civitatem (*Cant. III.*). » Sed et Christus custos custodum, de quo legitur: « Ad me clamat rex Seir: Custos, quid de nocte? » (*Isai. XXI.*) Ad hunc modum, dilectissimi fratres, spiritualis civitas habet fundamentum et muros, turres et portas, custodes et hostes. Fundamentum animæ fides est, de qua dicit Apostolus: « Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium (*Hebr. II.*). » Scriptum est enim: « Nisi credideritis, non permanebitis (*Isai. VII.*). » Quatuor animæ muri sunt quatuor principales virtutes: justitia, fortitudo, prudentia, temperantia. Murus justitiae respicit orientem, per quam timentibus Deum oritur Sol justitiae (*Malac. IV.*), qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. I.*). Murus fortitudinis respicit aquilonem, per quam occidua fugimus, quæ secundum prophetam ab aquilone panduntur (*I Jer. I.*). Murus temperantiae respicit ad meridiem, per quam illecebras coercescimus, quibus concupiscentiae fervor ardescit. Murus prudentiae respicit occidentem, per quam occidua fugimus, ne cum ipsis infeliciter occidamus. Turres animæ sunt dona Spiritus septiformis, quæ Isaias enumerat dicens: « Requiescat super eum Spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit

A eum spiritus timoris Domini (*Isai. II.*). Sed ut breviter transeam, animæ porta est charitas, janua vero spes, cæteræ virtutes sunt propugnacula. Custodes animæ angeli sunt, de quibus Veritas dicit: « Angeli eorum semper vident faciem Patris (*Matth. XVIII.*). » Utraque civitas multiplices hostes habet: superiores et inferiores, interiores et exteriores. Superiores sunt dæmones malignantes, inferiores sunt homines adversantes; interiores sunt concupiscentiæ carnales, exteriores sunt illecebriæ sacerdotiales. De superioribus inquit Apostolus: « Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus spiritualia iniquitiae in coelestibus (*Ephes. VI.*). » de inferioribus dicit Psalmista: « Supradorsum meum fabricaverunt peccatores, prolongaverent iniquitatem suam (*Psal. CXXVIII.*). » de interioribus ait Paulus: « Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem (*Gal. V.*). » de exterioribus dicit Joannes: « Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt; quia quidquid in mundo est, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ (*I Joan. II.*). » Infelix homo, quem tot inimici circumstant, quem tot hostes impugnant. Ob hoc et clamabat Apostolus: « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » (*Rom. VII.*) Certe nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilant qui custodiunt eam; quia non est currentis neque volentis, sed Dei miserentis (*Rom. IX.*). Adversus hos quatuor hostes, rectores Ecclesiæ quatuor noctis vigilias debent sollicite custodire; nam « pastores custodiebant vigilias noctis super gregem suum (*Luc. II.*). » videlicet conticinium, gallicantum, intempestum et antelucanum: in quibus custodes civitatis obsessæ vigilant alternatim. Primam ergo noctis vigiliam custodire debent adversus hostes superiores, id est contra fallacias dæmonum; secundam adversus hostes inferiores, id est contra versutias hominum; tertiam, adversus hostes interiores, id est contra carnales concupiscentias; quartam, adversus hostes exteriores, id est contra sacerdotiales illecebras. Primus enim hostis tanquam serpens callidus Eram seduxit; secundus, tanquam vulpes dolosa, vineas depascit; tertius, tanquam Dahlia blandiens, Samsonem circumvenit; quartus, tanquam Sirena mulcens, nautas adducit. Hinc forte nocturnum officium in quatuor partes distinctum est: in tres nocturnos, et matutinas laudes. Quod, ut tradunt, divisum per quatuor noctis vigilias, contra quatuor hostium persecutio-nes antiquitus decantabat Ecclesia. Primus enim hostis persecutus per diabolicas suggestiones; secundus, per hæreticas subversiones; tertius, per vanas delectationes; quartus, per mundanas ambitiones. Sed ut cæteros pretermittam, ex ipsis hominibus varios habet hostes: impios et schismati-gos, perfidos et hæreticos. Nondum enim ex toto defecerunt schismati, qui nituntur dividere caput a membris, patrem a filiis, pastorem ab ovibus; sed

nisi desistant, cum Bathan et Abiron portionem ac- cipient, quos terra vivos absorbuit (*Num. vi*). Necdum etiam defecerunt hæretici, « quoru[m] sermo serpit ut cancer (*II Tim. ii*); » quia venenum aspidum et fel draconum in aureo calice Babylonis propinant (*Hier. li*) : qui veris falsa miscentes, sub prætextu religionis virus nequitiae diffundunt in simplices. « Veniunt autem in vestimentis oviūm, cum sint lupi rapaces (*Matth. vii*). » Instemus ergo solliciti, circumspiciamus attenti, ut « capiamus vulpes parvulas, quæ demoliuntur vineas : ora qui-

A dem habentes diversa, sed caudas ad invicem colligatas (*Cant. ii*); » quia « de vanitate convenient in idipsum (*Psal. lxi*). » Si diligenter custodimus divitias temporales, quanto diligentius custodire debemus divitias spirituales. Qui fidem subripit, vitam furatur : quia « justus ex fide vivit (*Rom. i*). » Qui charitatem tollit, Deum adimit : quia Deus charitas est. Ab his ergo hostibus meritis et precibus beati N. apostoli civitatem suam custodiat Dominus Jesus Christus, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO III.

IN COMMUNI DE EVANGELISTIS.

De quadruplici acceptione paradisi, secundum quam verba thematis quatuor modis expoununtur, scilicet historialiter, allegorice, moraliter et anagogice.

*Fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum. Qui dividitur in quatuor capita, Phison et Geon, Tigrin et Euphratrem (*Gen. ii*).*

Quadruplex in sacra Scriptura legitur paradisus. Superior et inferior, interior et exterior. Superior est cœlestis, inferior est terrestris, interior spiritualis, exterior corporalis; cœlestis in patria, terrestris in via, spiritualis in mente, corporalis in oriente. De superiori paradiso dicitur ad Luciferum : « Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia et perfectus decore, in deliciis paradisi Dei fuisti (*Ezech. xxviii*); » de inferiori dicitur ad angelum Ephesi : « Vincenti dabo edere de ligno vitae, quod est in paradiso Dei mei (*Apoc. ii*); » de spirituali scriptum reperitur in Evangelio : « Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradiso (*Luc. xxiii*); » de corporali scriptum reperitur in Genesi : *Plantaverat Dominus Deus paradisum voluptatis a principio.* Secundum hanc quadripartitam acceptiōnē nominis paradiſi, quatuor modis proposita verba possunt exponi; historialiter et allegorice, moraliter et anagogice. Historialiter enim fons quidam crumpit de medio paradiſi ad irrigandum herbas et arbores paradiſi. Qui de paradiſo progrediens in quatuor capita derivatur, quæ sunt quatuor flumina paradiſi. Allegorice vero fluvius, qui de loco voluptatis egreditur, est evangelica prædicatio, quæ de Domino Iesu Christo procedit. Qui est fons vitae, in cuius lumine videbimus lumen ; a quo generaliter omnis vera voluptas emanat. « Venite, inquit, ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam ; et invenietis requiem animabus vestris ; jugum enim meum suave est, et onus meum leve (*Matth. xi*). » — « Gustate et videte quoniam suavis est Dominus, beatus vir qui sperat in eo (*Psal. xxxiii*). » Hæc prædicatio recte fluvio comparatur, non solum quia reficit, abluit et fecundat, sed quia fluvius dicitur aqua fluens. Et ut

B ait Salomon : « Aqua profunda, verba ex ore viri, et torrens inundans est fons sapiētiæ (*Prov. xviii*); » quæ tam longe lateque defluxit, ut mundum repleverit universum, juxta quod Dominus ipse præcepit apostolis dicens : « Euntes in mundum universum prædicate Evangelium omni creaturæ (*Marc. xvi*). » Quapropter, « in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (*Psal. xviii*). » Hæc irrigat paradiſum, id est secundat ecclesiam, juxta quod dicit Apostolus : « Ego plantavi, Apollo rigavit ; Deus autem incrementum dedit (*I Cor. iii*). » Hic est enim fons hortorum, puteus aquarum viventium, quæ fluunt impetu de Libano (*Can. iv*). » *Fluvius iste in quatuor capita dividitur* quia prædicatio Jesu Christi in quatuor Evangelia derivatur.

C licet enim multi scripserint Evangelia ; nam, ut Lucas testatur, « multi conati sunt ordinare narrationem eorum, quæ in nobis completæ sunt (*Luc. i*) ; » tamen non nisi quatuor recepta sunt ab ecclesia, videlicet Matthæi, Marci, Lucæ, Joannis. Quod utique factum est ratione multiplici. Primo, ad ostendendam duorum testamentorum concordiam. Sicut enim in Veteri Testamento unus fuit legislator, videlicet Moyses, et quatuor majores prophetæ, videlicet Isaías, Jeremias, Ezechiel et Daniel; duodecim autem minores prophetæ, ac multi alii sapientes, ut Job, David, et Salomon, et Jesus. ita et in Novo Testamento unus fuit legis dator, videlicet Christus, et quatuor Evangelistæ, videlicet Matthæus, Marcus, Lucas, Joannes. Duodecim autem apostoli ; et alii multi doctores, ut Hieronymus, Augustinus, Ambrosius et Gregorius : ut per hoc ostendatur, quia « rota continetur in medio rotæ (*Ezech. i*), » et duo seraphim sese respiciunt versis vultibus in propitiatorium (*Exod. xxv*). Secundo, pro mysterio quadrigæ Aminadab, de qua sponsa dicit in Canticis : « Anima mea turbata est propter quadrigas Aminadab (*Cant. vi*). » Aminadab enim

D

interpretatur *spontaneus Dei*. Hic est Christus, « qui factus est obediens usque ad mortem (*Phil. ii*); » et oblatus est, quia ipse voluit (*Isa. lxxiiii*). » Hujus quadriga est evangelica doctrina, per quam fama Christi per mundum vehitur universum. Cujus quatuor rotæ sunt quatuor Evangelistæ. Propter hanc quadrigam sponsa, id est ecclesia, salubri dolore turbatur ad poenitentiam. Tertio, ad significandam liberationem humani generis a morte quadrifida, id est, a transgressione quadruplici. Prima namque fuit transgressio mandati in paradiſo, secunda transgressio legis naturalis, tertia transgressio legis scriptæ, quarta transgressio Evangelii. Vel potius, peccatum fragilitatis, per impotentiam; peccatum simplicitatis, per ignorantiam; peccatum securitatis, per negligentiam; peccatum malignitatis, per invidentiam. His enim quatuor modis peccati anima moritur, id est separatur a Deo, pro mysterio forte quadrati. Sieut enim inter cæteras formas, quadrum, sic inter cæteras doctrinas Evangelium solidius et stabilius perseverat. Nam illud undique stat, et istud propter stabilitatem appellatur æternum, per cuius gratiam homo quadratur in moribus, id est virtutibus solidatur. Istorum autem potius quam aliorum Evangelio sunt recepta; tum quia diligentius et apertius historiam evangelicam descripscrunt, tum quia, licet aliquando varia, nunquam tamen contraria; licet interdum diversa, nunquam tamen adversa scripserunt. Et quoniam is'i quatuor per figuræ quatuor animalium in visione Joannis (*Apoc. iv*) et Ezechieli præfigurati fuerunt, Matthæus per hominem: eo quod ejus intentio præcipue circa scribendam humanitatem Christi versatur. Unde ab humana Christi nativitate liber ejus sumit exordium: « Liber, inquit, generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham (*Matth. i*). » Marcus per leonem: eo quod ejus intentio præcipue circa describendam Christi resurrectionem consistit. Unde ejus Evangelium in die resurrectionis antonomastice legitur. Dicitur enim quod leo rugitu maximo tertia die suos excitat catulos. Ita Deus Pater immensa potentia Filium suum tertia die suscitavit. « Unde et Marcus ab exclamacione incipit, dicens: « Vox clamantis, etc. (*Marc. i*). » Hic est « leo fortissimus bestiarum, qui ad nullius pavescit occursum (*Prov. xxx*); » qui quantæ sanctitatis extiterit, ipsius colobium, quod in hac sua conservatur ecclesia, patenter ostendit. Lucas per vitulum: eo quod ejus intentio præcipue circa scribendam Christi passionem versatur; in qua Christus se obtulit hostiam Deo Patri: idem ipse sacerdos et hostia. Vitulus enim erat hostia sacerdotis. Unde a sacerdotio incipit dicens: « Fuit in diebus Herodis regis Iudeæ sacerdos quidam, etc. (*Luc. i*). » Joannes per aquilam; quia cæteris in terra cum Domino gradientibus, ipse in cœlum ad describendam Christi divinitatem volavit, et ait: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum (*Joan. i*). » Hæc quatuor princi-

A pales intentiones designatae sunt per figuræ illorum quatuor animalium. Quorum quodlibet secundum visionem Ezechieli (*cap. i*) quatuor facies habet; quoniam omnes de singulis agunt, licet quidam principalius de quibusdam; præsertim cum omnes agant de Christo, cui quatuor illæ figuræ convenient. Fuit enim homo nascendo, vitulus moriendo, leo resurgendo, aquila ascendendo. Hi sunt *Phison et Geon, Tigris et Euphrates*. Phison interpretatur oris mutatio; per quem significatur Joannes, qui mutat os, cum de divinitate ad humanitatem descendit, vel de humanitate ad divinitatem ascendit. Unde cum de divinitate dixisset: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, » consequenter ad humanitatem descendit, cœns: « Et verbum caro factum est, et habitavit in nobis (*Joan. i*). » Geon interpretatur hiatus terræ; per quem significatur Matthæus, qui humanam Christi generationem describit, de qua dicit Propheta: Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit (*Psal. lxxxiv*), id est Christus natus est de Maria. Tigris interpretatur velox, signans Marcum, qui cæteris velocius, id est, brevius describit historiam evangelicam. Cui figura leonis congrue coaptatur, qui est animal velocissimum. Euphrates interpretatur frugifer, significans Lucam, cui secundum visionem propheticam figura vituli coaptatur, qui frugibus excolendis inservit: et ipse fructum ventris benedictum describit. Illi quatuor significati sunt etiam per quatuor annulos arcæ, qui rotundi erant et aurei (*Exod. xxv*). In auro namque claritas, in rotundo designatur æternitas; quia rotundum et initio caret et fine. Eleganter enim per annulos aureos designantur, qui æternam Christi claritatem, et claram æternitatem describunt. Per duos annulos a sinistris, significantur duo evangelistæ, qui doctrinam Evangelii non acceperunt a Christo; sed unus a Petro, videlicet Marcus, et alter a Paulo, scilicet Lucas. Per duos a dextris, duo illi, qui ab ipso Christo fuerunt edocti, scilicet Matthæus et Joannes. Quidam tamen per duos annulos a sinistris Matthæum et Joannem accipiunt, qui adhæserunt Domino adhuc passibili et mortalí. Per duos a dextris Marcum et

B lucam, qui post ascensionem adhæserunt Christo, jam facto immortali et impassibili. Per sinistram enim mortalitas, per dexteram vero immortalitas designatur, secundum illud: « Læva ejus, sub capite meo et dextera ejus amplexabitur me (*Cant. ii*). » Propter hanc causam in picturis ecclesiarum Paulus ad dexteram, et Petrus ad sinistram Salvatoris statuitur.

C Moraliter autem fluvius, qui de loco voluptatis egreditur, est infusio gratiæ, quæ de Spiritu sancto procedit; qui est delectatio Patris et Filii, amor et connexio utriusque. De quo dicit Psalmista: « Torrente voluptatis tuæ potabis eos (*Psal. xxxv*). » Haec irrigat paradisum, id est inebriat mentem, secundum id quod in Psalmo præmittitur. « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ (*ibid.*). »

Dividitur autem in quatuor capita, id est in quatuor principales virtutes, justitiam, fortitudinem, prudentiam, temperantiam. Hæc sunt moraliter quatuor flumina paradisi, de quibus Veritas dicit : « Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (Joan. vii). » Hoc autem dicebat de spiritu, quem accepturi erant credentes in eum.

Anagogice vero, fluvius qui de loco voluptatis egreditur, est beatitudinis affluentia, quæ de divina persfruptione procedit. Hæc irrigat paradisum, id est laetificat patriam, secundum illud : « Fluminis impetus laetificat civitatem Dei (Psal. xlvi). » Dividitur autem in quatuor species, duas pertinentes ad stolam corporis, et totidem pertinentes ad stolam animæ. Ad illam pertinent claritas et impassibilitas; ad istam pertinent cognitio et delectatio. De claritate corporis legitur : « Fulgebunt justi sicut sol in regno patris eorum (Matth. xiii). » De impassibilitate carnis

A legitur : « Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum, et jam non erit amplius neque luctus neque clamor, sed nec ullus dolor, quoniam priora transierunt. (Apoc. xxi). » De mentis cognitione Veritas ait : « Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii); » ibi cognoscemus, sicut et cogniti sumus, videntes non per speculum in ænigmate, sed facie ad faciem (I Cor. xiii). De cordis delectatione dicit Psalmista : « Exultabunt sancti in gloria, laetabuntur in cubilibus suis (Psal. cxlii). » Ibi gaudium nostrum implebitur, quod omnem sensum exsuperat; ad quod per suam misericordiam inefabilem nos faciat pervenire, me itis et precibus beatissimi N. evangelistæ, Dominus Jesus Christus, B qui est super omnia Deus benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO IV.

IN COMMUNI DE UNO MARTYRE.

De abnegatione sui, et quinque gradibus ejus; et de mysterio, et sacramento sanctæ crucis.

Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me (Luc. ix).

Volentibus ire post Christum duo principaliter dieuntur, videlicet abnegare seipsum, et tollere crucem post Christum. Hoc est declinare a malo, et facere bonum (Psal. xxxvi), ut quo præcessit sublimitas capitis, illuc et corporis humilitas subsequatur. Abnegationis autem hujus quinque sunt gradus; quia debet Christianus abnegare non tantum aliena, sed sua; nec sua tantum, sed se; nec se tantum, sed seipsum; nec scipsum tantum, sed semetipsum. Abnegat aliena, qui nec oblata retinet, nec concupiscit auferre, unde Zachæus : « Si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum (Luc. xix). » Abnegat sua, qui neque acquisitis adhæret, neque inhiat acquirendis, unde Petrus : « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te (Matth. xix). » Abnegat se, qui concupiscentias carnis castigat, unde Paulus : « Castigo corpus meum et in servitatem redigo (I Cor. ix). » Abnegat seipsum, qui cupiditates mentis evacuat, unde David : « Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei (Psal. cxxx). » Abnegat seipsum, qui propriam abdicat voluntatem, unde Jesus : « Non quod ego volo, sed quod tu (Marc. xiv). » Cum ergo gulosus sit sobrius, luxuriosus sit castus, avarus sit largus, superbus sit humilis, iracundus sit mansuetus, et, ut generaliter dicam, cum criminosis sit virtuosus, tunc abnegat seipsum, ut dicere valeat cum Apostolo : « Vivo jam non ego, vivit autem in me Christus (Gal. ii). » Cum autem impius ab impietate convertitur, profecto dicere potest : Non sum,

C qui fueram, quia videlicet non est talis in culpa, licet idem sit in natura, secundum illud propheticum : « Verte impios, et non erunt (Prov. xii). » Qui ergo vult ire post Christum, abneget seipsum. Porro, si juxta testimonium Veritatis in hominis voluntate consistit, ut abnegando seipsum, possit ire post Christum, quid est quod dicit Apostolus : « Non est volentis, neque currentis, sed Dei miserentis? » (Rom. ix.) Verum id dicitur, quia bonum opus principalius spectat ad Dei misericordiam, quam ad hominis voluntatem. Quia divina misericordia non solum prævenit et præparat, verum etiam subsequitur, et prosequitur voluntatem humanaam. Prævenit inspirando, subsequitur adjuvando. Præparat ut incipiat, prosequitur ut perficiat. De præveniente Propheta dicit in Psalmo : « Misericordia ejus præveniet me (Psal. lviii). » De subsequente dicit in alio : « Misericordia tua subsequetur me (Psal. xxii). » Gratia namque principaliter operatur, cui secundario cooperatur arbitrium, juxta quod dicit Apostolus : « Gratia Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit (I Cor. xv). » Et ideo Veritas ait : *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. Suam dicit, id est voluntariam, non coactam; spontaneam, non invitam; per patientiæ virtutem, non per angariæ servitatem; quia non placent ei coacta servitia, qui potius exigit cor, quam manum; voluntatem, quam actionem. Spontaneus enim tulit crucem Jesus, de quo legitur : « Et bajulans sibi erucem, exivit in eum, qui dicitur Calvariæ locus (Joan. xix). » Invitus*

autem tulit crucem Simon Cyrenæus, de quo legitur, quod « angariaverunt eum, ut tolleret crucem Jesu (*Matth. xxvii*). » O quam profundum est crucis mysterium, quam arduum sacramentum! Legitur quod Moyses ad mandatum Domini serpem æneum erexit pro signo, quem aspicientes, qui percussi fuerant a serpentibus, sanabantur (*Num. xxii*). Quod ipse Christus exponens in Evangelio ait: « Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in ipso, non pereat (*Joan. iii*). » Legitur etiam, quod cum Joseph applicuissest Manassen et Ephraim ad Jacob, statuens majorem ad dexteram, et minorem ad sinistram, ut eis secundum ordinem benderet, Jacob manus commutans, id est in modum crucis cancellans, dextram posuit super caput Ephraim minoris, et sinistram super caput Manasse majoris, et dixit: « Angelus, qui eruit me de cunctis malis, benedicat pueris istis (*Gen. xlviii*), » etc. Ezechiel autem audivit Dominum dicentem ad virum vestitum lineis, habentem atramentarium scriptoris ad renes: « Transi per medium civitatem, et signa Thau in frontibus virorum dolentium et gementium (*Ezech. ix*) ; » post hæc dixit septem viris: « Transite per medium civitatem, et percutite omnem super quem non inveneritis Thau (*ibid.*). » Nemini parcat oculus vester. Joannes quoque vidit « angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei vivi, et clamavit voce magna quatuor angelis, quibus datum fuit nocere terræ et mari, dicens: « Nolite nocere terræ et mari, neque arboribus, quo adusque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum (*Apoc. xvii*). » Hinc est igitur quod, cum Dominus Ægyptiorum percuteret primogenita, domos Hebræorum absque læsione transcendit, eo quod sanguinem in superliminari, et in utroque poste vidisset (*Exod. xii*). Dum Moyses manus tenebat extensas, Israel pugnans Amalec superabat (*Exod. xvii*).

Lignum missum in Marath aquas, aquas dulcoravit amaras (*Exod. xv*). Et ad lignum missum in Jordanem, ferrum quod exciderat, enatavit (*IV Reg. vi*). Hoc est lignum vitæ in medio paradisi (*Gen. ii*), de quo Sapiens protestatur: « Benedictum lignum, per quod fit justitia, salutatio (*Sap. xiv*). » Quoniam regnavit a ligno Deus: etenim « correxit orbem terræ, qui non commovebitur (*Psal. xcvi*). » Qui dixerunt: « Morte tuissima condemnemus eum (*Sap. ii*), » nescierunt sacramenta Dei, neque comprehenderunt, « quæ sit longitudo et latitudo, sublimitas et profundum (*Ephes. iii*). » Crux ergo sanitatem restituit, benedictionem impedit, discernit a perfidis, liberat a periculis: hostes expellit, victores constituit. Crux mysterium fiduci, firmamentum spei, clavis scientiæ, forma justitiæ, magnificientia regum, gloria sacerdotum, inopum sustentatio, pauperum consolatio, cæcorum dux, claudorum baculus, spes desperatorum, resurrectio mortuorum. Crux autem et spiritualiter

A et materialiter tollitur. Spiritualiter vero duobus modis: per mentis compassionem, et carnis afflictionem. Propter quod dicit Apostolus: « Crucifixerunt membra sua cum vitiis et concupiscentiis (*Gal. v*); et iterum: « Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (*Gal. vi*). » Cum enim quisque cruciatur in corde compatiendo proximo, tunc utique cruce tollit cum Apostolo, qui dicebat: « Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? (*II Cor. xi*). » Cum vero cruciatur in corpore, affligendo seipsum, tum etiam cum Apostolo crux tollit, qui ait: « Castigo corpus meum, et in servitatem redigo: ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar (*I Cor. ix*). » Materialiter quoque duobus modis crux tollitur, in signum religionis, et in supplicium passionis. In signum enim religionis quidam religiosi crucem portant, ut ostendant se spiritualiter mancipatos ad obsequium crucifixi: in supplicium, et boni quidam, et mali qui pro justitia vel offensa suspenduntur in cruces: quemadmodum iuxta crucem Jesu duo latrones crucifixi fuerunt, unus a dextris, et alias a sinistris (*Matth. xxvii*). Fuerunt autem in cruce Dominica ligna quatuor, stipes erectus, et lignum transversum, truncus suppositus, et titulus superpositus. Fuerunt et clavi quatuor, quibus manus confixa sunt, et pedes affixi sunt, et lancea, qua latus apertum est. Fuit et corona spinea capitii circumposita.

B Hæc omnia, fratres, etiam in spirituali cruce spiritualiter possunt assignari. Nam quatuor « uicis ligna sunt quatuor mentis virtutes, fides, spes, perseverantia, patientia; de quibus inquit Apostolus: « Ut comprehendatis cum omnibus sanctis, quæ sit longitudo, latitudo, sublimitas et profundum (*Ephes. iii*). » Longitudo crucis est perseverantia, de qua Dominus ait: « Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (*Matth. x*); » latitudo crucis est patientia, de qua Veritas ait: « In patientia vestra possidebitis animas vestras (*Luc. xxi*), » profunditas crucis est fides, de qua dicit Apostolus: « Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium (*Hebr. iii*); » sublimitas crucis est spes, de qua dicit Psalmographus: « In verbo tuo supersperavi (*Psal. cxviii*). » Habuit ergo crux Christi unum lignum erectum in longitudinem, et alterum transversum in latitudinem. Per illa duo ligna mystice designata, quæ paupera mulier Sarepta collegit (*III Reg. xvii*). Et bene stipes erecta, habuit truncum suppositum et titulum superpositum, quia perseverantia de fide procedit ad spem, quasi stipes erectus de trunco supposito ad titulum superpositum. Quod intelligens Job, ait: « Credo quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum, et in carne mea video Deum. Quem visurus sum ego ipse et non aliis, et oculi mei conspecturi sunt. Reposita est hæc spes mea in sinu meo (*Job. xix*). » Nisi enim crux habeat fundamentum fidei, et titulum speci profecto suppli-

cium est solummodo, et non meritum. Quod autem patientia spectet ad crucem, per se satis appareat, eo quod patientes in adversis tribulationibus sustinent cruciatum; unde Jacobus apostolus ait: « Tribulatio patientiam operatur» (*Job 1*). » De perseverantia quoque legitur: « Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae» (*Apoc. 11*). » Porro secundum Apostolum: « Non coronatur quis, nisi legitime certaverit» (*II Tim. 11*). » Habet igitur perseverantia, quae coronat et ipsa certamen, ut merito spectet ad crucem.

In his duobus lignis duos pedes et duas manus, quatuor clavis debet configere Christianus. Quatuor clavi sunt quatuor principales virtutes, justitia, prudentia, fortitudo, temperantia. Pedes sunt mentis affectus, de quibus Sponsa dicit in Canticis: « Lavi pedes meos, quomodo inquinabo eos?» (*Cant. v.*) Et Dominus dicit Apostolis: « Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus» (*Joan. XIII*); » et iterum: « Executite pulverem de pedibus vestris» (*Marc. vi*). » Sunt igitur duo pedes, duo mentis affectus, metus et appetitus. Præcipius enim mentis affectus aut est in fugiendo quod metuit, aut in eligendo quod appetit. Pes timoris, clavo fortitudinis debet configi, ne timidus propter adversa succumbat; metus enim dum in Petro clavo fortitudinis confixus non exstitit, ad vocem ancillæ negavit (*Luc. xxii*); cum autem clavo fortitudinis confixus exstitit, ante reges et præsides nomen Domini prædicavit. Sed et ipse timor quidam **C** clavus est, de quo dicit Psalmographus: « Confige timore tuo carnes meas» (*Psal. cxviii*). » At clavus clavo configitur, cum timor fortitudine roboratur; pes appetitus clavo justitiae debet configi, ne cupidus evagetur ad illicita desideria; appetitus enim si confixus non fuerit, tunc caro concupiscit adversus spiritum, si fuerit confixus, spiritus concupiscentia adversus carnem. Sic itaque Christianus clavos suos debet affigere cruci, ne vel timidus succumbat, vel cupidus evagetur. Lancea vero qua latus est vulnerandum, est charitas, de qua sponsa dicit in Canticis: « Vulnerata charitate ego sum. » Latus enim est cordi contiguum, beneficio cuius diligimus: quod ideo vulnerandum est, ut effectus exeat, non solum ad amicos, sed ad inimicos; juxta quod Dominus præcipit: « Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderant vos, et orate pro persecutibus et calumniantibus vos» (*Matth. v*). » Corona spinea ipsa quidem est pœnitentia, circumponenda capiti, id est menti, de qua dicit Psalmi-

A sta: « Conversus sum in ærmina mea, dum confititur spina» (*Psal. xxxi*). » Haec corona de tribus spinis complectitur, scilicet contritione, confessione, satisfactione. Prima pungit cor, propter vanam cogitationem; secunda pungit os, propter vanam locutionem; tertia pungit manum, propter iniquam operationem. Prima pungit per dolorem, secunda per pudorem, tertia per laborem. Manus autem sunt opera, de quibus dicit Psalmista: « Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium» (*Psal. xiv*). » Et Salomon: « Dedit ei lanum et linum, et operata est consilio manuum suarum» (*Prov. xxxi*). Sunt igitur duas manus, duo genera operum: opus videlicet voluntatis, et opus necessitatis; quodlibet enim opus est voluntarium vel necessarium. Manus operis voluntarii configi debet clavo prudentiae, ne curva faciat opera tenebrarum; cum enim in Saulo clavo prudentiae confixa non fuit, Saulus persecutus Ecclesiam; cum autem in Paulo clavo prudentiae confixa fuit, Paulus passus est pro Ecclesia. Manus operis necessarii configi debet clavo temperantiae, ne laxa nimis ae superflua extendatur. Opera necessaria sunt, dormire, comedere, et similia, quæ cum modestia temperare debemus ut somnum temperemus orationibus et vigiliis; cibum temperemus eleemosynis et jejuniis. His enim quasi fortibus armis expugnare prævalebimus inimicos. Legimus enim quod, cum pugnaret Israel adversus Amalec in deserto, Moyse orante vinciebat, quo desistente, Israel vicebatur (*Exod. xviii*). Legimus etiam quod cum cæteræ tribus pugnarent adversus Benjamin pro labore Levitæ, secundo succubuerunt in prælio, donec indicto jejunio et humiliter celebrato, tribum illam penitentia deleverunt (*Judic. xx*). Cæterum non sufficit cuiquam abnegare seipsum, et tollere crucem suam, nisi Christum sequatur. Fuerunt enim quidam philosophi, sunt quidam hæretici, qui abnegaverunt seipso, et graves sustinent cruciatus, sed eis non profuit, nec proficit ad salutem; quia non sequuntur eum qui est « via, veritas, et vita» (*Joan. xiv*), » videlicet Jesum Christum, qui passus est pro nobis, relinquens exemplum, ut sequamur vestigia ejus: « Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus» (*I Petr. ii*). » Nos ergo, fratres, abnegantes impietatem et sæcularia desideria, crucifigamus membra nostra cum vitiis et concupiscentiis, ut sequendo Christum, ad vitam perveniamus æternam, ipso præstante, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO V. IN COMMUNI DE UNO MARTYRE.

De duplice corona sanctorum, et de pretiosis lapidibus eorumdem et floribus.

Posuisti, Domine, super caput ejus coronam de lapide pretioso (*Psal. xx*).

Duplex est corona sanctorum, una, qua coronantur in via; altera, qua coronantur in patia;

una, quæ datur ad meritum; et altera, quæ datur ad præmium; una virtutis et gratiæ, altera salutis et gloriæ; una militantium, et altera triumphantium. Corona virtutis est argentea, quam gratiæ candor illustrat; corona salutis est aurea, quam gloriæ splendor illuminat [al. irradiat]. De prima dicit Psalmographus: « Benedices coronæ anni benignitatis tuæ (*Psalm. LXIV*), id est multiplicabis virtutes in tempore gratiæ; unde subjungit: « Et campi tui replebuntur ubertate (*ibid.*). » De secunda dicit Apostolus: « De reliquo reposita est mihi corona justitiae (*II Tim. iv*), id est, præmium, quod reddetur pro meritis; unde subjungit: « Quam reddit mihi Dominus in illo die, justus judex (*ibid.*). » Sunt autem tam in gyro quam in summo coronæ lapides pretiosi et pulcherrimi flores cum margaritis et gemmis mira varietate dispositi. Singuli lapides collaterales habent geminos flores, inter quæ minores gemmæ consistunt, quæ margaritis optimis circumdantur. Habet enim corona virtutis in gyro quatuor principales lapides, id est quatuor virtutes politicas, justitiam, fortitudinem, prudentiam, temperantiam; ab anteriori parte justitiam, a posteriori parte prudentiam, temperantiam a dextris, fortitudinem a sinistris. Congruunt bene loca lapidibus, nam quæ sunt ante, sunt certa; quæ sunt retro, sunt dubia: quæ sunt a dextris, sunt propria; quæ sunt a sinistris, sunt adversa. In certis autem est exercenda justitia, in dubiis est adhibenda prudentia; in prosperis opus est temperantia, in adversis est necessaria fortitudo. Isti sunt dungi quatuor, de quibus jubetur in Exodo: « Facies coronam interrasilem altam quatuor digitis, et super illam coronam aureolam (*Exodus. xxv*). » Justitia habet duas cohaerentes virtutes, discretionem et retitudinem; prudentia, vigilantiam et cautelam; temperantia, continentiam et abstinentiam; fortitudo, constantiam et magnanimitatem. Inter hos flores, quatuor minores gemmæ consistunt, id est quatuor naturales affectus, dolor et gaudium, timor et spes; de quibus legitur:

Hinc metuunt, cupiunt, gaudentque dolentque.

(*Virg., Aeneid. vi*, 753.)

Justitia namque dirigit spem, prudentia mitigat dolorem, temperantia format gaudium, fortitudo confortat timorem. Circa gemmas in gyro, septem margaritæ resplendent, id est septem dona gratiæ septiformis, quæ Isaias enumerat, dicens: « Requiescat super eum spiritus sapientiæ et intellectus, etc. » (*Isa. ii.*) Cæterum in summo coronæ, tres præcipui lapides sunt dispositi, id est tres virtutes theologicæ: spes, fides, charitas, super quas timor Domini constituitur, Scriptura dicente: « Qui timetis Dominum, credite illi, et non evacuabitur merces vestra. Qui timetis Deum, diligite illum et illuminabuntur corda vestra (*Ecclesiastes. ii.*). » Habent et lapides isti flores contiguos: fides, sinceritatem et veritatem; spes, patientiam et perseverantiam; charitas, benignitatem et largitatem; timor, obe-

A dientiam et reverentiam. Inter hos flores, tres minores gemmæ consistunt, id est vires animæ naturales, vis rationalis, vis irascibilis et vis concupisibilis. Prima discernit inter bonum et malum, secunda abjicit malum, tertia eligit bonum. Fides autem rationabilitatem illuminat, spes irascibilitatem corroborat, charitas concupisibilitatem informat. Sed et circa gemmas hujusmodi septem margaritæ resplendent, id est, septem petitiones, quæ continentur in oratione Dominicæ, tres pertinentes ad vitam præsentem, et tres ad vitam futuram: media vero pertinens ad utramque. Porro corona salutis multo pretiosior est et dignior, quatuor habens in gyro lapides principales, et tres in summo præciuos. Principales in gyro lapides sunt quatuor proprietates corporis glorificati, claritas et subtilitas, agilitas et impassibilitas, de quibus Veritas ait: « Mensuram bonam et confertam et coagitatem et supereffluentem reddent in sinum vestrum (*Luc. vi*). » — « Fulgebunt enim justi, et tanquam scintillæ in arundineto discurrent agiles, et regnabit Dominus illorum in perpetuum (*Sap. iii*), et ipsi cum Domino impassibles. » Absterget enim Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum, etc. (*Apoc. xxii*). Erit enim in patria jucunditas sine dolore, securitas sine timore, requies sine labore, vita sine morte, dies sine nocte, certe sine forte, fortitudo sine debilitate, rectitudo sine perversitate, pulchritudo sine deformitate. Has proprietates glorificati corporis in argumentum futuræ glorificationis etiam in carne mortali Christus ostendit. Claritatem, quando se transfiguravit in monte, et « resplenduit facies ejus sicut sol (*Matthew. xvii*). » Subtilitatem, quando « clauso signaculo virginali, tanquam sponsus processit de thalamo suo (*Psalm. xviii*). Agilitatem, quando supra aquam sicco vestigio pertransivit *Joan. vi*). Impassibilitatem, quando corpus et sanguinem suum in cœna discipulis tribuit (*Matthew. xxvi*). Præcipui lapides in summo, sunt tres proprietates animæ glorificatae, cognitio, dilectio; delectatio, de quibus cum sapiens præmisisset: « Fulgebunt justi, etc. (*Sap. iii*), statim subjungit: « Qui considerant in illum, intelligent veritatem, et fideles in dilectione acquiescent illi: quoniam donum et pax est electis Dei (*ibid.*). » Est enim in sanctis comprehensiva cognitio, per quam cognoscunt, sicut et cogniti sunt. Videntes non per speculum in ænigmate, sed facie ad faciem (*I Cor. xiii*), Trinitatem in unitate, et unitatem in Trinitate: legentes in verbo vitæ, et in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ Dei absconditi (*Joan. xvii*), de qua cognitione Veritas ait: « Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (*I Cor. xiii*). » Ex hac comprehensiva cognitione procedit summa dilectio, per quam sancti diligunt Deum ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima (*Matthew. xxii*). — « Ex mente, id est memoria diligunt Patrem, tota, id est sine oblivious; ex corde, id est intellectu,

ctu diligunt Filium, « toto, » id est sine errore. Ex anima, id est voluntate diligunt Spiritum sanctum; « tota, » id est sine contrarietate. Adeo namque divinæ voluntati per charitatem inhærent, ut nihil omnino veliat, nisi quod Deum velle cognoscunt. Ex hac summa dilectione nascitur ineffabilis delectatio, quam « nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (I Cor. ii); » de qua dicit Psalmista : « Exsultabunt sancti in gloria,

A ketabuntur in cubilibus suis (Psal. cxlix); » et rurus : « Ingrediar in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei, in voce exultationis et confessionis, sonus epulantis (Psal. xli). » Ad quam exultationem et epulas meritis et precibus sancti martyris N. nos perducat Dominus Jesus Christus, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO VI.

IN COMMUNI MARTYRUM PLURIMORUM.

De duplii tribulatione, et a quibus inflatur, et de multis et magnis tribulationibus, quas perpessi sunt sancti martyres: denique de triplici lavacro regenerationis: de triplici stola, et sanguine.

Isti sunt, qui venerunt de tribulatione magna et laverunt stolas suas in sanguine Agni (Apoc. vii).

Duplex tribulatio, fratres charissimi, legitur in Scripturis: una culparum et vitiorum, altera pœnarum et tormentorum, adversitatis una, perversitatis altera. De prima legitur: « Pauci facti sunt, et vexati sunt a tribulatione malorum et dolore (Psal. cxv); » de secunda scriptum est: « Clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavite eos (ibid.). » O quam gravis est tribulatio peccatorum, qui semper intra se perfervunt et vermem conscientiae, qui non moritur, et ignem rationis qui nunquam extinguitur (Isa. lxvi). — « Non est impiis gaudere dicit Dominus (Isa. lvii). » Quia et cum impius venerit in profundum vitiorum, contemnit (Prov. xviii); » et « per quæ quis peccat, per hæc et torquetur (Sap. ii). » Sane superbia inflat, avaritia stimulat, invidia rodit, ira succedit, angit gula, dissolvit luxuria, ligat mendacium, maculat homicidium: sic et cætera vitiorum portenta: ut quæ sunt homini oblectamenta peccati, Deo sint instrumenta puniendi. Tribulacionem istam tres hostes infligunt, mundus, caro, diabolus. Mundus velut sirena dulcis navigantes submergit; caro tanquam Dalila blandiens Samsonem circumvenit; diabolus quasi leo sæviens viatores interimit. De primo Veritas ait: « Si mundus vos odit, scitote, quia me priorem vobis odio habuit (Joan. xv); » de secundo dicit Apostolus: « Caro concupiscit adversus spiritum (Gal. v); » de tertio scriptum est: « Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret (I Petr. v). » Isti sunt tres fallaces sophistæ, qui miserabiliter paralogizant incautos. Proponit mundus, assumit caro, concludit diabolus; mundus proponit sacerularia blandimenta, caro assumit illicita desideria, diabolus concludit sempiterna tormenta; mundus ligna ministrat, caro scintillam supponit, diabolus ignem accendit. Primus hostis est contenendus, secundus comprimendus, tertius expa-

Bgnandus. Contra primum præcipitur: « Nonte diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt: qui quidquid in mundo est, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitae (Joan. ii); » Ista sunt ligna quæ mundus ministrat. Contra secundum præcipitur: « Desideria carnis fugite, quæ militant adversus animam (I Petr. ii); » hæc est scintilla, quam caro supponit. Contr. tertium quoque præcipitur: « Assumite sentum fidei, ut possitis extinguere ignea tela nequissimi (Ephes. vi); » hic est ignis, quem accendit diabolus. Ex hac tribulatione venerunt gloriosi martyres nostri, « per viam trium dierum, ut sacrificarent Domino in deserto (Exod. iii). » Via primæ diei est vitatic prohibitorum, via secundæ diei execucio præceptorum, via tertiae diei est supererogatio consiliorum (Job iv). Per primam viam percurritur illud mandatum: « Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris (Matth. viii); » per secundam viam percurritur illud præceptum: « Quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis (ibid.); » per tertiam viam percurritur illud consilium: « Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus (Matth. xix). » De his legitur: « In mandatis tuis exercebor, et considerabo vias tuas (Psal. cxviii). » Sed in ipsa vita multas et magnas tribulationes perpessi sunt; sane tribulati sunt corde, tribulati sunt ore, tribulati sunt opere. Tribulati sunt corde per tristias et dolores, tribulati sunt ore per contumelias et terrores, tribulati sunt opere, per angustias et labores. Per dolores contritionis, et tristias compassionis; per terrores comminationis, et contumelias irrisio[n]is; per labores afflictionis et angustias passionis. De tribulationibus cordis dicit Psalmista: « Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus non spernit (Psal. l); » et Apostolus ait: « Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror? (II Cor. xi.) » De tribulationibus ovis ait Dominus per prophetam: « Con-

tumelias et terrores passus sum ab eis, et Dominus mecum est tanquam bellator fortis (*Jer. xx*); » et alibi : « Omnes qui videbant me, aspernabantur me : locuti sunt labiis et moverunt caput (*Psal. xxi*). » De tribulationibus operis in persona martyrum dicit Psalmista : « Propter te mo te afflicimus tota die, aestimati sumus sicut oves occisionis (*Psal. xlvi*) ; » et iterum : « Transivimus per ignem et aquam, et induxisti nos in refrigerium (*Psal. lxv*). » Sancti namque dum in hac valle lacrymarum peregrinantur a Domino, multis modis et diversis personis, pluribus locis et variis temporibus tribulantur. Diversitates modorum et locorum satis expresse designat Apostolus dicens : « Sancti ludibria et verberra experti, insuper et vincula et carceres : lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occasione gladii mortui sunt, circumierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus. In solitudinibus errantes, in montibus et in speluncis et in cavernis terræ (*Hebr. xi*). » Ac si diceret : Tot et tantis et tam diversis modis afflicti sunt, non solum in civitatibus, sed etiam in solitudinibus : non solum in campis, sed etiam in montibus : non solum in domibus, sed etiam in speluncis : non solum in custodiis, sed etiam in cavernis terræ : perpessi sunt autem tribulationes hujus mundi a bestiis, ab hominibus, a dæmonibus. Tribulati enim sunt a bestiis, dicente Psalmista : « Posuerunt mortalia sanctorum tuorum, etc., bestiis terræ (*Psal. lxxviii*). » Tribulati sunt ab hominibus, juxta quod legitur : « Dum insurgerent homines in nos, forsitan vivos degluttissent nos (*Psal. cxviii*). » Tribulati sunt a dæmonibus, Apostolo attestante : « Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus spiritualia nequitiae in cœlestibus (*Ephes. vi*). » Tribulantur autem non solum ab alienis, sed etiam a parentibus, et cognatis : non solum ab extraneis, sed etiam a domesticis : non solum ab inimicis, sed etiam ab amicis. Probat hoc Veritas dicens : « Trademini a parentibus et cognatis et amicis, et morte afficiant ex vobis (*Luc. xxi*). » Porro, tribulati sunt ante legem, sub lege, post legem ; ante legem tribulati sunt patriarchæ, sub lege prophetæ, post legem apostoli, nec non et martyres. Hinc enim Veritas ait : « Ecce ego mitto ad vos prophetas, sacerdotes et scribas, et ex illis occidetis et flagellabitis et crucifigetis, ut veniat super vos omnis sanguis justus, qui effusus est a sanguine Abel justi, usque ad sanguinem Zachariæ, filii Barachiæ, quem occidistis inter templum et altare (*Matth. xxii*). » Ante legem Abel, sub lege Zachariam, post legem, id est tempore gratiae prophetas, et sacerdotes et scribas. Inde lamentatur Ecclesia dicens : « Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, etenim non potuerunt mihi : supra dorsum meum fabricaverunt peccatores, » etc. (*Psal. cxviii*.) Imitemur ergo, fratres, in illis virtutes cordis et operis, et detestemur in nobis fragilitatem mentis et carnis. Illi toleraverunt pro Christo [al.

A peccato] frigus et nuditatem : nos autem vestimur duplicibus et induimur pretiosis ; illi toleraverunt pro Christo famem et sitim : nos autem diversis ferculis vescimur, et delicatis cibariis epulamur ; illi toleraverunt pro Christo vigilias et labores : nos autem amplis horis quiescimus, et longis soporibus dormitamus ; illi toleraverunt pro Christo angustias et dolores : nos vero gaudiis mundi fruimur, et carnis illecebris delectamur. Heu me ! quid dicam ego miser aut faciam, cum venerit ille districtissimus Jūdex, qui « reddet unicuique secundum opera sua ? » (*Matth. xvi*.) Terribilis est locus iste ; nam « si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt ? » (*I Petr. iv*.) — « Multæ sunt ergo tribulationes justorum, et de omnibus his liberabit eos Dominus (*Psal. xxxviii*). » *Isti sunt ergo qui venerunt ex magna tribulatione, et taverunt stolas suas in sanguine Agni.* Triplex est lavaerum justificationis, in lacrymis regenerationis, in aqua redemptionis, et in sanguine passionis. De primo dicit Psalmista : « Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo (*Psal. vi*) : » de secundo Veritas dicit : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum cœli. um (*Joan. iii*) ; » de tertio testatur Joannes : « Lavavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (*Apoc. i*). » Sic et triplex est stola, prima innocentiae, secunda gratiae, tertia vero gloriae. De prima dicit pater ad servos suos : « Cito proferte stolam primam, et induite illum, » etc. (*Luc. xv*.) Qui dixit primam, significavit secundam ; nam primum dicitur respectu secundi. De tertio vero legitur : « Amavit eum Dominus et ornavit eum, stola gloriae induit eum (*Ecli. xv*). » Hæc triplex stola lavatur in illo triplici lavacro, sed potius ille lavatur, qui stolis induitur ; quælibet tamen stola lavatur in sanguine Agni. Sed est sanguis culpæ, sanguis poenæ, et sanguis veniæ. De primo sanguine legitur : « Sanguis sanguinem tetigit (*Ose. iv*). » Ab hoc sanguine petit liberari Psalmista, cum ait : « Libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis meæ (*Psal. l*). » De secundo sanguine legitur : « Effuderunt sanguinem sanctorum tuorum in circuitu Jerusalem (*Psal. lxxviii*). » Pro sanguine isto postulat vindicari chorus martyrum dicens : « Vindica sanguinem nostrum qui effusus est, Deus noster (*Apoc. vi*). » De tertio sanguine legitur : « Hic est sanguis Novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum (*Matth. xxvi*). » Per hunc sanguinem redemptum est genus humanum ; quia « redempti sumus non corruptilibus auro et argento, sed pretioso sanguine Agni immaculati (*I Petr. i*). » Primum sanguinem instillat draco malignus per pravam suggestionem, secundum sanguinem elicit canis impius per sævam afflictionem, tertium sanguinem effundit Agnus purissimus propter nimiam dilectionem. Sic enim dillexit nos, ut sanguinem suum pro nobis effunderet. « Majorem charitatem nemo habet, etc. (*Joan. xv*). » — « Quid ergo retribuam Domino pro omnibus quæ

retribuit mihi. Calicem salutaris accipiam; et nomen Domini invocabo (*Psal. cxv*). » Sic retribuerunt ei martyres nostri, qui venerunt ex tribulatione magna, et laverunt stolas suas in sanguine Agni. Non agni gregis, non agni legis, nec agni jugis, sed Agni regis, qui tollit peccata mundi. De quo dicitur: Emitte Agnum, Domine, dominatorem terrae, de petra deserti ad montem filiae Sion (*Isa. xvi*). Agnum gregis immolavit Samuel in Masphe, petens dari de celo fulgura, nubes et tonitra, et liberavit Dominus Jerusalem in die illa manu Philisthiim (*I Reg. vii*). Agnum legis immolaverunt filii Israel in finibus Ramesse, linientes sanguine postes et superlimina-

Aria, et liberavit Dominus ab exterminatore primogenita eorum in nocte illa (*Exod. xii*). Agnus jugis immolabatur a sacerdotibus mane et vespere, « in odorem suavissimum Domino (*Num. xxviii*). » Iste sunt qui venerunt de magna tribulatione, et laverunt stolas suas in sanguine Agni. Quia vero « quaecunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt (*Rom. xv*), » et nos exemplo sanctorum martyrum lavemus stolas nostras, id est opera nostra in sanguine Agni, hoc est in fide passionis Christi; ipso misericorditer concedente, qui est Deus benedictus in saecula saeculorum. Amen.

—
SERMO VII:

IN COMMUNI MARTYRUM PLURIMORUM.

Dé diversis fornacibus bonorum et malorum, et instrumentis earum: et quomodo in fornace patientiae sancti martyres probati sunt.

Tanquam aurum in fornace probavit electos Do- minus (Sap. iii).

Diversas nobis fornaces Scriptura sacra distinguit: unam bonorum, in qua justi purgantur, alteram vero malorum, in qua reprobi cruciantur. De prima legitur: « Vasa siguli probat fornax (*Ecli. xxvii*); » de secunda scribitur: « Ascendit sumus putei sicut sumus fornacis magnae (*Apoc. ix*). » Verum utraque fornax est duplex: una mentis interior, altera carnis exterior. Fornax enim beatorum interior est afflictio poenitentiae, per quam poenitentes purgantur ab iniustitate; eorundem fornax exterior est tribulatio patientiae, per quam patientes in charitate probantur; in ista probatur aurum, in illa purgatur argentum. Malorum autem fornax interior est vermis conscientiae, per quem impii spiritualiter torquentur ex culpa; eorumdem fornax exterior est ignis gehennæ, per quem reprobi corporaliter cruciantur in poena; in ista ferrum comburitur, in illa plumbum exuritur. Sunt autem materialiter in materiali fornace, follis, ignis et carbo: forceps et aspersorium: quæ possunt in spirituali fornace spiritualiter assignari. In fornace siquidem poenitentiae, follis spirans est timor considerationis, ignis ardens est dolor compunctionis, carbo rubens est pudor confessionis, forceps astrigens est labor satisfactionis, aspersorium stillans est amor justificationis; considerat enim poenitens in timore, compungitur in dolere, confitetur in rubore, satisfacit cum labore, justificatur ex amore. Notandus est tamen ordo justificationis hujusmodi: Procedit timor et introduceit amorem, succedit amor et inducit dolorem, accedit dolor et producit pudorem, procedit pudor et adducit laborem. Timet enim peccator ex consideratione judicii, sciens judicem potentissimum, sapientissimum et justissimum.